R. ex I. nocturno Dominico procedentis.

Lectio II.

De expositione Venerabilis Bedae
 Presbyteri. in h. l.

omnes prophetae, immo omnes sacri auctores

Scriptura prospera studioribus sancto eule-
 sia, id est, doctoribus pollicentur, si non ipsi
 adversitatibus fatigati a labore sancto quies-
 cant. Aderit namque divinum auxilium,
 quo cepto domus Domini in adiutorium
 corde credendo ac bene vivendo compleatur.
 Adveniet architectis eisdem benedictio (et)
 abundantia copiosior spiritualium charis-
 matum: quo absque ulla dubietate tanto
 nobis largius a Domino prestabitur, quan-
 to diligentius habitaculum glorio ipsius
 hinc in nobis ipsis, se in proximorum
 cordibus exfluere sategerimus. Verum
 quia reedificatio domus post captivitatem,
 illorum correctionem designat, quia via
 veritatis, quam pauculum nichoave-
 rant, peccando aberraverunt; apte re-
 stauratum huius modi templum dedi-
 catur a sacerdotibus et Levitis, et reliquis
 filiorum transmigrationis in gaudis:
 quia correctis his, qui peccavere, multum
 sit gaudium in coelo coram angelis Dei.
 Fit et magistris, qui pro errantium sa-
 lute laboraverunt: fit et omnibus, qui
 a Babylone, id est, confusione peccatorum
 ad virtutum arcem, terram utique re-
 promissionis, mente et opere trans mi-
 graverunt. Offerunt in hanc dedicati-
 onem hostias, cum per errantium con-
 versationem vota gratiarum Deo offe-
 runt; cum multi conspecta eorum vita
 Deo devota et ipsi se ad maiora virtutum
 opera arquant, nolentes eis seigniores
 in operibus bonis existere, quibus inno-
 centiores minus peccando remanferunt.

Feria III.

De libro primo Esdra. cap. 9.

Aquam autem hac completa sunt, acceperunt
 ad me principes, dicentes: non est separatus
 populus Israel, sacerdotes et Levites a
 populis terrarum: tulerunt enim de filiabus
 eorum sibi et filiis suis, et commiscuerunt
 nomen sanctum cum populis terrarum: manus
 sanctam principum et magistratum fuit in
 transgressione hac prima. * Cumque audissem
 rationem istam, scidi pallium meum et
 tunicam, et evelli capillos capitis mei et
 abo, et sedi mareus. Convenerunt autem
 me omnes, qui timebant verbum Dei
 Israel, pro transgressione eorum, qui de
 civitate venerant: et ego sedebam tristis
 usque ad sacrificium vespertinum. 9. Et
 sacrificio vespertino surrexi de afflictione
 mea, et scisso pallio et tunica curvavi genua
 mea, et expandi manus meas ad Dominum
 meum, et dixi: Deus meus confundor
 et erubescio levare faciem meam ad te: quoniam
 iniquitates nostras multiplicatae sunt
 super caput nostrum, et delicta nostra cre-
 verunt usque ad coelum. * Et post omnia,
 ut venerunt super nos in operibus nostris
 scimus, et in delicto nostro magno, quia
 Deus noster liberaisti nos de iniquitate
 opera, et dedisti nobis salutem, sicut est ho-
 mo, ut non converteremur, et irrita faceremus
 mandata tua, neque matrimonia iungeremus
 cum populis abominationum istarum. Et cum
 iratus es nobis usque ad consummationem,
 et dimitteres nobis reliquias ad salutem.
 Domine Deus Israel iustus es tu: quoniam
 relinquitur sumus, qui salvaremur sicut die hac.
 et coram te sumus in delicto nostro, non
 enim fieri potestioram te super hoc.

Lectio II.

De expositione Venerabilis Patris Presbyteri.
 Effiras intimum cordis dolorem ostendit,
 Scidit vestimentum, evellit pilos capitis et
 barbas; sed mœrens, ut tali de honesta morte
 corporis et indumenti cum mœrore vul-
 tus velocius omnium animos ad peniten-
 tiam vel sui vel fraterni reatus excitet. Ex-
 emplum (itaque omnes) huius habebunt exi-
 mium non solum flendi et orandi, verum
 etiam ieiunandi pro his, qui peccaverunt:
 Acum beati sunt lugentes, qui propria de-
 flent peccata, quoniam accepta remissione
 consolantur; quanto esse beatiores creden-
 di sunt, qui etiam fraternis lugent erra-
 tibus: et hoc in tantum, ut ne panem qui-
 dem et aquam, quo abstinentium est ro-
 factio, contingere velint. neque domum
 suam ingredi, vel in lectum sui stratus
 ascendere, sed in alius domus Domini potius
 orantes pernoctare gaudeant? Lugent
 etiam nunc in transgressionem eorum, qui
 de captivitate venerant, qui dolent eos,
 qui nuper peccatis poenitendo erepti erant,
 rursus ad ea peccando esse prolapsos, per quo
 denus a diabolo possunt captivari. De quali-
 bus, qui velut de captivitate ascendentes
 nihilominus per luxuriam sunt capti, loqui-
 tur apostolus Petrus. Si enim, inquit, resu-
 gientes coinquinationes mundi, in cognitio-
 ne Domini nostri et Salvatoris nostri Jesu
 Christi, his rursus implicati superantur,
 facta sunt eis posteriora deteriora prio-
 ribus.

Teria IV.Lectio I.

De libro primo Esdræ. cap. 10.

ergo orante Esra, et implorante eo,
 flexit et iacente ante templum Dei,
 lectus est ad eum de Israel cælus grandis
 inis virorum et mulierum, et puerorum.
 fleuit populus fletu magno. Et respondit
 Chenias et dixit Esra: nos provaricati
 mus in Deum nostrum, et duximus
 uxores alienigenas de populis terre. *
 nunc si est penitentia in Israel super
 hoc, percussiamus fœdus cum Domino deo
 nostro, ut proiciamus universas uxores
 eos qui de his nati sunt, iuxta voluntatem
 Domini, et eorum qui timent præceptum
 Domini Dei nostri: secundum legem fiat.
 Et tuum est discernere, nosque erimus te-
 nui: confortare et fac. 9. Surrexit ergo
 Esra, et adiuravit principes sacerdotum
 leuitarum, et omnem Israel, ut facerent.
 Et secundum verbum hoc: adiuraverunt.
 missa est vox in Iuda, et in Ierusalem om-
 nibus filiis transmigrationis, ut congre-
 rentur in Ierusalem: et omnis, qui
 venerit in tribus diebus iuxta confi-
 num principum et seniorum, auferetur
 iuxta substantiam eius, et ipse abiectum
 erit ex transmigratione. * Convenerunt
 igitur omnes viri Iuda et Benjamin
 Ierusalem tribus diebus, ipse est mensis
 mensis, vigesimo die mensis: et sedit omnis
 populus in platea domus Dei, tremantes
 a speculo et pluvio. Et surrexit Esra
 sacerdos, et ad eos: vos transgressi estis, et
 dixistis uxores alienigenas, ut adderetis
 scelus delictum Israel. Et nunc date confes-
 sionem Domino deo patrum vestrorum,
 facite placitum eius, et separamini
 a populis terre, et ab uxoribus alienigenis.
 Respondit universa multitudo, dixitque

voce magna: iuxta verbum tuum ad nos,
sic fiat.

Ps. ex III. Voct. Dominica precedentis.

Lectio II.

De expositione venerabilis Bedae presbyteri.
Quantum oratio, fletus et lamentatio pro
profecerit, ostenditur, cum mox ad eum celsus
fletuum per maximus utriusque sexus
et omnis aetatis collectus ope perhibetur. Ju-
vabat (autem eum) Sechenias: si populum,
inquit, perfecte huius transgressionis peni-
tel, primo conversi ad Dominum promitta-
mus correctionem, ac postulemus veniam.
Deinde ad nos ipsos reversi, omnem a vobis
patrati facinoris radicem extirpemus et
fruticem: hoc est enim quemquam veraciter
agere penitentiam, et totum intus in
corde ad Dominum converti, et foris omnes
peccandi materias ab ipsa origine secare.
Notandum interea, quanta arte pugnandi
diabolus fideles semper impugnet, quam nul-
lum eis unquam securum a certando tempus
relinquat. Ecce enim, qui adversitatibus
superari non poterant, superantur blandi-
mentis. Cuius rei temporibus nostris ma-
nifestime est figura completa, cum videamus
animos fidelium multo periculosius nunc
interius tentari a concupiscentia sua abstrac-
tos et illectos, quam tentabantur quondam
extrinsecus, cum immanis adversarius contra
eorum constantiam ferro et igne saeviebat.
Sed averit pietas Domini, que sicut hunc
illis adversus aperta furentium certami-
na virtutem patientie largita est:
ita et nobis adversus surripientium
laqueos blanditiarum cautela donet
custodiam.

Feria V.

Lectio I.

Incipit liber secundus Esdra. cap. i.
 Verba Nehemias filii Helchias. Et factum
 est in mense Casleo, anno vigesimo, et ego
 sum in Susis castro. Et venit Hanani unus
 fratrum meorum, ipse et viri ex Juda: et
 interrogavi eos de Judaeis, qui remanserant
 supererant de captivitate, et Jerusalem.
 Et dixerunt mihi: qui remanserunt, et
 elicti sunt de captivitate ibi in provincia,
 in afflictione magna sunt, et in opprobrio:
 murus Jerusalem dissipatus est, et porta
 eius combusta sunt igni. Et cumque au-
 dipsem verba huiusmodi, sedi et fleui,
 et luxi diebus multis: ieiunabam et ora-
 bam ante faciem Dei caeli, et dixi: quae
 Domine Deus caeli fortis, magne atque
 terribilis, qui custodis pactum et mise-
 ricordiam cum his qui te diligunt, et
 observant mandata tua: fiant aures tuae
 ascultantes, et oculi tui aperti, ut audias
 rationem servi tui, quam ego oro coram
 te hodie nocte et die, pro filiis ~~israel~~ israel
 et pro his: et confiteor pro peccatis filiorum
 israel, quibus peccaverunt tibi: ego et
 omnes patris mei peccavimus. Van-
 de servuli sumus, et non custodimus
 mandatum tuum, et ceremonias, et
 iudicia, quae precepisti Moysi famulo tuo.
 Memento verbi, quod mandasti Moysi servo
 tuo, dicens: cum transgressi fueritis, ego
 dispergam vos in populos: et si revertamini
 ad me, et custodieritis praecepta mea, et fueritis
 a, etiam si abducti fueritis ad extrema caeli,
 de congregabo vos, et reducam in locum, quem
 legi ubi habitaret nomen meum ibi. Et ipsi
 servi tui, et populus tuus, quos redemisti in for-

virtudine tua magna, et in manu tua valida.
 Obsecro Domine, si tauris tua attendas adora-
 tionem serui tui, et adorationem servorum
 tuorum, qui volunt timere nomen tuum:
 et dirige servum tuum hodie, et daci miseri-
 cordiam ante virum hunc: ego enim eram
 pincerna regis.

Ex I. Oct. Dominico precedentis.

Lectio II.

De expositione venerabilis Bedae presbyteri.
 Palet littera sensus: quia qui remanserant de
 captivitate, etsi in pace versari videbantur, in
 afflictione tamen maxima erant, mentis, quod
 exprobrarent eis hostes, civitatem sanctam adhuc
 remansisse destructam. Sed et nunc in sancta
 ecclesia merito affliguntur, ac tristitia salutari
 compunguntur, qui respicientes ipsa proteritis
 sceleribus, proximos ~~per~~ adhuc suos vitis subiaceri
 considerant: ita ut per negligentiam eorum,
 qui correctis multis prodesse poterant, quasi
 per muros urbis dissipare diabolus liberum
 habeat in ecclesiam introitum. quod eo magis
 dolendum sit necesse est, si et ipsi, qui alii doctri-
 na vel exemplo prodesse debuerant, exempla
 interitus sese cernentibus corrupte viven-
 do promonstrant. Hoc est enim portas Je-
 rusalem flammis hostilibus esse perustas,
 eos qui bene vivendo ac docendo dignos in
 coelum electorum introducere, indignos
 vero aruere debuerant, avaritia, luxuria,
 superbia, contentione, invidia, cotiorum-
 que, quo hostis malignus inferere solet,
 vitiorum incendio perire. quod si vir
 sanctus (Nehemias) audiens destructa
 lapidum ac lignorum aedificia re-
 legebat, ieiunabat et orabat, et hoc multo
 tempore sedens in tristitia: quanto magis
 in destructione ac ruina animarum quo

et peccatum committitur, continuis canti-
onibus, lacrimis, orationibus insistendum?
Ab eis miserante Domino ad pristinam
ergantur hospitaliter, qui in opprobrium
regionis triumphante inimico iacebant, di-
no vitiorum sorde squalentes.

Feria VI.

Lectio I.

De libro secundo Epistolae .cap. 4.

congregati sunt omnes (inimici nostri)
civiter, ut venirent et pugnarent contra
Ierusalem, et molirentur insidias. Et sta-
ti in loco post murum per circuitum po-
suerunt in ordinem cum gladiis suis et lan-
cis et arcibus. Factum est autem, cum au-
derent inimici nostri, nuntiatum esse
illis, dissipavit Deus consilium eorum. Et
versus sumus omnes ad muros, unusquisque
ad opus suum. * Et factum est a die illa,
etiam pars iuvenum eorum faciebat opus,
et media parata erat ad bellum, et lanceae,
et scuta, et arcus et loricae, et principes post-
erant in omni domo Iuda edificantium in
muro, et portantium onera, et imponentium:
et una manu sua faciebat opus, et altera tene-
bat gladium: edificantium enim unus-
quisque gladio erat accinctus renes. Et edi-
cabant, et clangebant bucina coram me. 9.
Dixi ad optimales et ad magistratus, et ad
aliquam partem vulgi: opus grande est et cla-
vum, et nos separati sumus in muro procul
ab aethero. In loco quo cumque audieritis
clangorem tubae, illuc concurrite ad nos, Deus
profer pugnantem pro nobis. Et nos ipsi faciamus
opus, et media pars nostrum teneat lanceas ab
oculo aurora, donec egrediantur astra. * In
tempore quoque illo dixi populo: unusquisque
in puero suo maneat in medio Ierusalem,

et sint nobis vices per noctem et diem adope-
randum. Ego autem et fratres mei, et pueri
mei, et custodes qui erant post me, non depo-
neliamus vestimenta nostra.

R. R. ex II. clau. Dominicae precedentis.

Lectio II.

De expositione venerabilis Patris Presbyteri.
Notandum, quia non solum pars iuuenum
media faciebat opus, et pars media parata
erat ad bellum: sed et iidem ipsi, qui faciebant
opus iuuenes, gladio erant accincti. Tanta
namque verusubia hostis antiqui, tantus est
furor militis eius contra ecclesiam dimican-
tis, ut non solum predicatores veritatis,
sed et ipse Dei populus semper adversus machi-
nas illius invigilare, et velut in acie debeant
stare. Adificantes namque gladio accin-
guntur renes, cum hi, qui bonis insistere
operibus, qui commissos sibi regulari curant
ratione disponere: hoc est enim vivos la-
pides in edificio sanctae civitatis ordine
competenti locare: fluxa in se luxuria
acumine verbi Dei restringere satagunt.
Seco protere undum, quia cum David filius Salo-
mon eandem civitatem edificarent, nil de
armatis structoribus vel adversariis impug-
nantibus refertur: verum destructa ob se-
lera eorum urbs maiore labore ac industria
reficitur: quia et talis est edificatio spiri-
tualis, quo in animarum salute geritur,
ut in baptismo renati per fidem et con-
fessionem sanctae Trinitatis absque ulla
nostro labore, per gratiam Dei civitas ac
domus eius efficiamur. Ad si post ablu-
tionem sacri fontis, diabolo seducente, ad
peccata relabimur, et virtutum moenia
nostrarum hostis victor igne vitiorum
cecidit, gravioribus necepe est orationis,

lectionis, vigiliarum, elemosynarum,
vile auidioris studiis ea, que perdidimus,
vrorum operum edificia reparemus. Nam
expertis vitiorum illecebris difficilius,
quam incognitis, caremus: minorisque
laboris est incognitam carnis cavere volupta-
tem, quam reuicere cognitam.

Sabbato.

Leuitio 1.

De libro secundo Esdrae. cap. 8. 9.

Generat mensis septimus: filii autem Israel
erant in ciuitatibus suis. Congregatus que
populus quasi vir unus, ad plateam,
que est ante portam aquarum: et dice-
unt Esrae scriba, ut afferret librum legis
Mosis, quam preceperat Dominus Israel.
Stetit ergo Esras sacerdos legem coram
multitudine virorum et mulierum, cunctis
que qui poterant intelligere, in die prima
mensis septimi. Et legit in eo aperte in pla-
ta, que erat ante portam aquarum, de mane
que ad mediam diem, in conspectu virorum
et mulierum et sapientium: et aures omnis
populi erant erecte ad librum. 9. Stetit au-
tem Esras scriba super gradum ligneum,
quem fecerat ad loquendum, et aperuit librum
legis coram omni populo; super uniuersum quip-
pe populum eminebat: et cum aperisset
librum, stetit omnis populus. Et benedixit
Esras Domino Deo magno; et respondit
omnis populus: amen amen; elevans ma-
nus suas, et incuruati sunt, et adorauerunt
terram proni in terram. * In die autem vige-
simo quarto mensis huius conuenerunt
filii Israel in ieiunio, et in facis, et humus
propter eos. Et separatum est semen filiorum Israel
a omni filio alienigena: et steterunt, et

confitebantur peccata sua, et iniquitates
 patrum suorum. Et confurrexerunt ad
 standum: et legerunt in volumine legis Do-
 mini Dei sui qualiter in die, et qualiter confi-
 tebantur et adorabant Dominum Deum suum.
 Ps. ex III. Not. Dominico procedentis.

Lectio II.

De expositione Venerabilis Bedae Presbyteri.
 Notanda deuotio correcti post captiuitatem
 populi, ut completa rite solemnitate, quo
 per legem Domini mandata est, una tantum
 intermissa die, mox in ieiunio et in poeni-
 tentia ipsi sua fronte conuenirent: et quod
 diebus lectionum sanctorum ac leuitia
 gerendum audierant, diligenter ex tem-
 pore gererent, separando scilicet se ipsos
 et mente et corpore a confortio eorum,
 qui alieni a Domino esse et ab eius cultu-
 ra comprobantur: ne rursus per faie-
 tatem et exempla reproborum, inuiderent
 in mala captiuitatis et erumno: quo tamen
 via post longa temporum siue seculorum
 volumina sese euasisse cernebant. Et quid
 de his nobis mustice tractandum? nisi
 ut talium exempla secuti, quidquid in
 publica synaxi vel auditorio faciendum
 cognouimus, denno mutua inter nos col-
 latione tractemus: et qualiter singula
 hoc castigatione cordis siue corporis nostri
 complere valeamus, solerti indagine
 perquiramus.

Ad Vesperas Duplex.

ad Magnif. ant. Sapientia insipien-
 tibus locuta est: relinquitte infantiam,
 et uivete: & et ambulate per vias pruden-
 tiae. Prov. 9.

Oratio Sac. Gelaf.

B. C.

Deus, qui omnipotentiam tuam parcendo
roxime, et miserando manifestas: multi-
lica super nos misericordiam tuam, iud
ca promissa currentes, caelestium bonorum
cias esse confortes. Per Dominum.

Dominica X. post Pentecosten.

Duplex maius. 12. lect.

In I. nocturno.

Lectio I.

Incipit liber Proverbiorum. cap. 1.

Parabolo Salomonis, filii David, regis Israel.
Ad sciendam sapientiam et disciplinam: ad
intelligenda verba prudentis: ad suscipien-
am eruditionem doctrinae, iustitiam, et
iudicium, et equitatem: ut detur parvulis
solutio, adolescenti scientia et intellectus.
Audens sapiens sapientior erit, et intelligens
tabernacula possidebit. animadvertet pa-
rabolam et interpretationem, verba sapi-
entum et aenigmata eorum. Timor Domini
principium sapientiae. Sapientiam atque
disciplinam stulti despiciunt. Audi fili mi
disciplinam patris tui, et ne dimittas legem
matris tuae; ut addatur gratia capiti tuo,
et torques collo tuo.

§. Initium sapientiae timor Domini. *
firmamentum est Dominus timentibus
eum, et testamentum ipsius, ut ma-
nifestetur illis. §. Principium sapi-
entiae timor Domini: et scientia sancto-
rum prudentia. * firmamentum. Psal.
124. Prov. 9.

Lectio II.

Tili mi, si se laetaverint peccatores, ne
adquiescas eis. Si dixerint: veni nobiscum,
infuriamur sanguini, abscondamus tunicam-

las contra infontem frustra; Deglubia-
mus eum sicut infernus viventem, et
integrum quasi descendentem in lacum:
omnem pretiosam substantiam reperie-
mus, implebimus domos nostras spoliis:
Sortem mille nobiscum, marsupium unum
filiorum nostrum. Fili mi, ne ambules
cum eis, prohibe pedem tuum a semitis eo-
rum. Pedes enim illorum ad malum cur-
runt, et festinant, ut affundant sanguinem.
R. Non emuleris hominem iniustum,
nec imiteris vias eius: & quoniam qui
malignantur, exterminabuntur; susti-
nentes autem Dominum ipsi heredita-
bunt terram. V. Non emuletur cor
tuum peccatores; sed in timore Domini esto
tota die. & quoniam. Prov. 3. Cf. 26. Prov. 1.

Lectio III.

Sapientia foris prodicat, in plateis dat
vocem suam: in capite turbarum clami-
lat, in foribus portarum urbis profert verba
sua, dicens: usquequo parvuli diligitis
infantiam, et stulti ea, que sibi sunt noxia,
cupient, et imprudentes odibunt scien-
tiam? Convertimini ad correctionem
meam: en proferam vobis spiritum
meum, et ostendam vobis verba mea.
quia vocavi, et renuistis; extendi manum
meam, et non fuit, qui afficeret. Despe-
xistis omne consilium meum, et incre-
pationes meas neglexistis: ego quoque
in interitum vestro ridebo et subsannabo,
cum vobis id, quod timebatis, advenerit.

R. Disciplinam Domini ne abicias,
ne deficias, cum ab eo corripieris: & quem
enim diligit Dominus, corripit, et quasi pater
in filio complacet sibi. V. Tamquam filius

obis offert se Deus: quis enim filius, quem
non corripit pater? * quem. Prov. 2. Hebr. 12.

Lectio IV.

Cum irruerit repentina calamitas, et inte-
ritus quasi tempestas ingruerit: quando
venierit super vos tribulatio et angustia:
tunc invocabunt me, et non exaudiam;
mane conurgent, et non invenient me:
eo quod exosam habuerint disciplinam,
et timorem Domini non susceperint,
nec adquieverint consilio meo, et detra-
xerint universam correctionem meam. Come-
dent igitur fructus viae suae, suisque
consiliis saturabuntur. Aversio parvu-
lorum interficiet eos, et prosperitas
puerorum perdet illos. qui autem me
audierint, ab omni terrore requiescent, et abun-
dantia perfructura, timore malorum sublato.
¶ Si susceperis sermones meos, et man-
data mea absconderis per te: * tunc, ¶
intelliges timorem Domini, et scientiam
Dei inuenies. ¶ Cogitatum tuum habe
in preceptis Dei, et in mandatis illius ma-
xime apud te esto. * tunc. ¶ gloria.
¶ intelliges. Prov. 2. Ecli. 6.

In II. Nocturno.

Lectio V.

Sermo sancti Augustini Episcopi.

l. 19. contra Faust. c. 128.

Nullum nomen Religionis seu verum
a falsum coagulari homines possunt, nisi
in quo signaculorum vel sacramentorum
visibilium consortio colligantur: quorum
sacramentorum vis inenarrabiliter valet
curriculum, et ideo contempta sacrilegos facit.
¶ quippe contemnitur, sine qua non po-
est perfici pietas. Verumtamen quia visibilia
sacramenta pietatis in se possunt obiam

De Sacramentis.

impus, sicut habuisse sanctum baptismum
etiam Magum Simonem legimus: sunt
tales, quales apostolus ait: habentes formam
pietatis, virtutem autem eius abnegantes.
Virtus autem pietatis est finis precepti,
id est, charitas de corde puro et conscientia
bona, et fide non ficta.

R. Tene disciplinam, ne dimittas eam: &
custodi illam, quia ipsa est vita tua. *V.*
conserua iustitiam, et Deus probabit illam
tibi; sapientia enim est disciplina timori
Domini. *R.* custodi. *Prov. 1. 7. 11. 12.*

Lectio VI.

Unde apostolus Petrus, cum de sacra-
mento arce, in qua erat domus a diluio libe-
rata est, loqueretur: sic et vos, inquit, fini-
li forma baptismi salvos fecit. Et ne sibi
sufficere putarent visibile sacramentum,
per quod habebant formam pietatis, et per
malos mores perdite vivendo virtutem eius
abnegarent; continuo subiicit: non carnis
depositio sordium, sed conscientie bonus in-
terrogatio. Proinde prima sacramenta,
quo observabantur et celebrabantur ex
lege, pronuntiativa erant Christi venturi:
quo cum suo adventu Christus implevisset,
ablata sunt, et ideo ablata, quia impleta:
non enim venit solvere legem, sed adimplere.
Et alia instituta sunt, virtute maiora, utili-
tate meliora, actu faciliora, numero pau-
ciora, tam quam iustitia fidei revelata,
et in libertatem vocatis filius Dei, iugo ser-
vilitatis ablato, quod duro et carni dedito
populo congruebat.

R. Sapientia ubi invenitur, et quis est
locus intelligentie? & ecce timor Domi-
ni ipsa est sapientia; et recedere a malo

intelligentia. v. Fons sapientie verbum
 Dei in excelsis, et ingressus illius mandata
 eterna: plenitudo sapientie est, timere
 Deum. * euc. Job. 28. Ecl. i.

Lectio VII.

Verumtamen si antiqui iusti, qui sacra-
 mentis illis intelligebant venturam pro-
 nuntiari revelationem fidei, ex qua, licet
 adhuc operata et abscondita, munere tamen
 intellectus intellecta etiam tunc ipsi vivebant.
 quia in hac vita nemo esse potest iustus, nisi
 qui ex fide vivit. Si ergo antiqui iusti pro
 illis nuntiatis sacramentis et rerum non
 tunc impleta tum figuris omnia dura et
 horrenda perpeti parati fuerunt, et plerique
 perpessi sunt: quanto magis nunc pro baptis-
 mo Christi ad omnia perferenda paratior de-
 bet esse christianus, cum illo fuerint promif-
 siones rerum compleandarum, hoc sunt
 iudicia completarum? quod enim adhuc
 promittitur calcie, id est, corpori Christi,
 et in manifestatione predicatur, et in ipso
 apud corpus Salvatore, id est, in ipso
 mediatore Dei et hominum homine Christo
 Iesu, iam utique completum est.

Vani sunt omnes homines, * in qui-
 bus non est subest scientia Dei: et de his
 non videntur bona, non potuerunt in-
 telligere eum qui est. v. Invisibilia
 Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspi-
 ciuntur; ita ut sint inexcusabiles. * in.
 ap. 13. Rom. i.

Lectio VIII.

Quid enim promittitur, nisi vita eter-
 na ex resurrectione a mortuis? Hoc
 iam completum est in illa carne, quod
 verbum caro factum est, et habitavit in
 nobis. Tunc ergo et occulta erat fides;

nam eadem credebant, eademque spera-
bant omnes iusti et sancti etiam tempo-
rum illorum, et promissiva erant omnia
illa sacramenta, omnisque ritus ille sacro-
rum. et tunc autem revelata est fides,
in qua conclusus erat populus, quando
sub lege custodiebatur: et quod fidelibus
promittitur in iudicio, iam completum
est in exemplo per eum, qui legem et pro-
phetas non venit solvere, sed adimplere.
Quid sunt aliud quoque corporalia sacra-
menta, nisi quodam quasi verba sensibi-
lia, sacrosancta quidem, verum tamen
mutabilia et temporalia? Deus enim eter-
nus est, nec tamen aqua et omnis actio
corporalis, quo agitur, cum baptizamus,
et fit et transit, eterna est. Hoc omnia
fiunt et transeunt, sonant et transeunt:
virtus tamen, quo per ista operatur, iugiter
manet; et domum spirituale, quod per ista
insinuatur, eternum est.

¶ Beatus homo, qui invenit sapientiam:
pretiosior est cunctis opibus; et vis illius
pulchra, et omnes semite illius pacifice.

¶ Quae deorsum est sapientia, pudica est,
pacifica, modesta; plena misericordia et
fructibus bonis. et vis. *¶* gloria. et vis.

Prov. 3. Jac. 3.

In III. nocturno.

Lectio IX.

De epistola prima beati Pauli apostoli
ad Timotheum. cap. 6.

Quicumque sunt sub iugo servi, dominos
suos omni honore dignos arbitrentur, ne
nomen Domini et doctrina blasphemetur.
qui autem fideles habent dominos, non con-
ternant, quia fratres sunt: sed magis serviant,
quia fideles sunt et dilecti, qui beneficii parti-
ceps sunt. Hoc doce et exhortare. Si quis

aliter docet, et non ad quiescit, sanis sermo-
nibus Domini nostri Iesu Christi, et ei quo
secundum pietatem est doctrino, superbus est,
nihil sciens, sed languens circa questiones
et pugnas verborum: ex quibus oriuntur
invidia, contentiones, blasphemio, suspicio-
nes male, conflictationes hominum mente
corruptorum, et qui veritate privatissat,
existimant huius quosum ope pietatem.

¶ Nolite ope prudentes apud vos meliores; *
Sapientia enim huius seculi, stultitia est
apud Deum. ¶ Sapientia callidi est intel-
ligere viam suam; et imprudentia stulto-
rum errans. * Sapientia. Rom. 12. 1. cor. 3.
Prov. 11.